Correios
ia ATA DE REUNIÃO

NEGOCIAÇÕES DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2016/2017

Data: 11/08/20156 	 Horário: 15h00 às 17h30

Local: Miniauditório, Coordenação Nacional II - UniCorreios.

Participação

Pelos Correios: Heloisa Marcolino, Fagner José Rodrigues, Ivanilson Pacheco da Silva, Gabrie

Farias Borba e Amanda Ladislau Leonardo

Pela Representação dos Empregados:

Pela FENTECT: José Rivaldo da Silva, Emerson Vasconcelos da Silva, Heitor Fernandes Filho,

Geraldo Francisco Rodrigues. Carlos Clei Tomás da Silva. Angeferson Fernandes da Silva, /

Luciano Almeida de Assis, Rodrigo Dias da Silva Conrado, Antônio Manuel Mendes, Rodrigo C. de

Carvalho Machado, Maria da enha Barreto Gomes. Flávio Ribeiro de Souza, Marcos Cezar

Cevada, Ueber Ribeiro Barboza. João Hugo Pereira Fernandes. Sergio Luciano Costa da Silva,

Wilkson Colares Correia Pedrosa, Mauro Aparecido Ramos, Edvaldo P. dos Santos Filho, José

Clóvis de Oliveira, Edivaldo da Silva Ruso, Giovani Zoboli e Amanda Gomes Corcino.

Pela FINDECT: José Aparecido G. Gandara e Elias Cesário de Brito Junior.

Aos onze dias do mês de agosto de 2016, no miniauditório. localizado na Universidade dos 	..'

Correios. reuniram-se a Representação dos Correios e a Representação dos Trabalhadores. A

reunião foi iniciada com os cumprimentos da Representação dos Correios e a expectativa positiva

com o processo de negociação. Após as considerações iniciais, a Representação dos Correi

apresentoua proposta de início das negociações a partir do dia 17 de agosto de 2016. às 15h00,

com participação do Presidente da Empresa - Guilherme Campos. Sobre a composição das mesas

de negociação. a Representação dos Correios propôs o seguinte formato: 4 (quatro) integrantes da

FENTECT. 2 (dois) da FINDECT e os demais integrantes do Comando de Negociação participando

como ouvintes, porém, com possibilidade de apresentar suas sugestões aos Representantes dos

Trabalhadores sentados à Mesa. A Representação dos Trabalhadores afirmou que concorda com a

data de início das reuniões. mas não abre mão do formato da Mesa da última negociação de

Acordo Coletivo. Sobre o assunto. a Representação dos Correios se comprometeu a fornecer uma

resposta aos Representantes das Federações. que deverão replicar o posicionamento da Empresa

.

.

Heloisa Marcolino

ECT

FagreJqé Rodrigues

José Rivaldo da ilva

a Silva

EÇ 	 FENTECT

JO\JW
Ivanhlson Pacheco-cla-s#va 	 He or Fern des Filho

ECT 	 FENTECT

Maria da Penha Barreto Gomes

SINTECT/ES

Correios
ia ATA DE REUNIÃO

NEGOCIAÇÕES DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2016/2017

para os demais integrantes do Comando de Negociação, antes da reunião da próxima quarta-feira.

Após esse momento, a Representação da Empresa afirmou que serão permitidos apenas registros

fotográficos das reuniões. Gravações (áudio e vídeo) não serão permitidas nas reuniões. Os

representantes da Empresa enfatizaram a disponibilidade em negociar e construir um acordo

coletivo com os representantes dos trabalhadores. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às

1 7h3Omin.

/
PÁ

José Xprecido"ó. Gandara

FINDECT

i 1
Elias Cesário de Brito Junior

FINDECT

Angeferson Frnandes da Silva

SINTECT/

(

€Aabriel F,éís Borba

ECT

gc &W2ícw &õ/

Amanda Ladislau Leonardo

ECT

Antônio Manuel Mendes

SINTECT/URA

1

Geraldo Fra is.caRo.drigues

FENJ'E

CarIosCIetToms da Silva

FENTT

1'

/ /~~25
Rodrigo C. de Carvalho Machado

SI NTECTNP

Luciano Almeida de Assis

SINTEC5LRS

Dias dattvtaConracro

SI NTECT/STS

NEGOCIAÇÕES DO ACORDO COLETIVO

Flávio Ribeiro de Souza

Marcos Cezar Cevada

SINTECT/AL

SINTECT/SJO

l~~wcorreios

ia ATA DE REUNIÃO

7 7

pÍ61, Hugo Pereira Fernandes

SINTECT/SMA

SINTECT/GO

Sergio Luciano Costa da Silva

SI NTCOM/PR

Giovani Zoboli

SINTECT/SC

DE TRABALH 	017

Ueber Ribeiro Barboza

Qj11&ÁJfi(j
Mauro Aparecido Ramos

, à J,, , ~4, /, , 5 5 P, 1z-
Edvaldà P. os Santos Filho

SINTECT/CE SI NTECT/CAS SI NCOTELBA

José íofde Oliveira

SÇRO

manda Gomes Corcino

SINTECT/DF

Edivaldo da Silva Ruso

SINTECT/AM

o
A)

A)' o
CL o
o o
CL o
(-:1
o
CD

o

cr

o-
CD
—I
1

A)

A)

o
Na
C?
a.)
p.J
C?
-.1

\

Rj

- -

;

/1

bf

25)

1

(\.

211

ri
o

o

z
o
o z

(D

o
(-)
A)
'o
oz
o
0.
o

o

o
O
o
CD

o

cr

CD
-1

A)

o
to

en

Si

o

r%)

o
(A